ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 20/2024

CONCEDE O TÍ TULO DE CÍDADA  HONORA RÍA A
ÍLUSTRÍ SSÍMA SENHORA NHÍRLY SAMARA ARAU JO BRÍTO
MÍRANDA, PELOS RELEVANTES SERVÍÇOS PRESTADOS NO
MUNÍCÍPÍO DE PARAUAPEBAS.
Autor: LUIZ Alberto Moreira CASTILHO - Partido UNÍA O
BRASÍL - UNIÃO.

O PRESÍDENTE DA CA MARA MUNÍCÍPAL DE PARAUAPEBAS

Faço saber que a Ca mara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o Tí tulo de Cidada o Honora rio a ilustrí ssima senhora

NHIRLY SAMARA ARAÚJO BRITO, em reconhecimento aos importantes serviços

prestados a este municí pio.

Para grafo u nico. A outorga do tí tulo ora concedido se fara  em data a ser

definida, sendo certo que sera  em Sessa o Solene realizada por esta Ca mara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicaça o deste Decreto Legislativo

correra o por conta das dotaço es orçamenta rias pro prias, suplementadas, se necessa rio.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicaça o.

Parauapebas, xx de xxxxxxxxx de 2024.

RAFAEL RÍBEÍRO OLÍVEÍRA
Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTÍFÍCATÍVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no municí pio de

Parauapebas a senhora NHIRLY SAMARA ARAÚJO BRITO, por seus relevantes serviços

prestados em Parauapebas. A senhora NHÍRLY SAMARA ARAU JO BRÍTO, nascida na

cidade de Teresina, estado do Piauí , e  casada com o senhor Marcos Anto nio Luiz de

Resende. Ma e de um filho e filha de Ricardina Araujo de Brito e Raimundo Nonato

Pereira de Brito.

Mudou-se para a cidade de Parauapebas no dia 10/02/1990, sendo considerada uma

pioneira, pois aqui reside ha  34 anos.

Começou sua vida como comercia ria, pois em 1998, teve seu primeiro emprego como

vendedora em uma loja do come rcio local.

Na o demorou muito na categoria comercia ria, pois em 1999, na Malharia Sa o Francisco,

localizada no Bairro Rio Verde, começou a trabalhar como costureira.

No ano de 2002, foi nomeada como assessora parlamentar na Ca mara Municipal de

Parauapebas e no ano de 2005, apo s realizaça o de concurso pu blico, se tornou servidora

efetiva na Secretaria Municipal de Sau de, no cargo de te cnica de enfermagem, exercendo

suas funço es na Unidade Ba sica de Sau de Cidade Nova.

Em 2012, gerenciou a unidade de sau de do Bairro da Paz.

Ja  no ano seguinte (2013), passou a exercer o cargo de diretora de Distrito em Sau de e

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

nos anos de 2016 e 2017, exerceu suas funço es como servidora pu blica no

gerenciamento da UPA localizada no Bairro Cidade Jardim.

No ano de 2011, formou-se em Bacharel em Enfermagem pela Faculdade de Ensino

Superior da Amazonia (ESAMAZ) e logo em seguida se especializou em Ginecologia e

Obstetrí cia na mesma faculdade.

Ale m dessa formaça o superior e do po s-graduaça o, possui em seu currí culo diversos

cursos na a rea de formaça o de Gesta o ao SUS, fora a vasta e demonstrada experie ncia a

frente de diversas pastas na a rea da sau de de nosso municí pio.

Atualmente, ha  seis anos, exerce suas funço es como Diretora do Departamento de

Regulaça o, Controle Avaliaça o e TFD de Parauapebas e assim totaliza dezoito anos de

serviços ininterruptos prestados a  populaça o na Secretaria Municipal de Sau de de

Parauapebas, com extrema excele ncia, dedicaça o e presteza.

Disso posto, na oportunidade, conclamo a APROVAÇA O pelo Soberano

Plena rio desta Casa, para que, posteriormente, seja realizada a honrosa homenagem a

Ílustrí ssima Senhora NHIRLY SAMARA ARAÚJO BRITO.

Sala das Sesso es, 04 de junho de 2024.

LUIZ Alberto Moreira CASTILHO
Partido UNÍA O BRASÍL – UNIÃO.

		2024-06-03T10:20:18-0300
	Brasil
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO
	Assinador Serpro